｜
｜

厅
会
厅
厅

输
员
输
输

浙交发函〔2021〕129号

浙江省交通运输厅k海市交通委员会

江苏省交通运输厅安徽省交通运输厅

关于印发《长三角地区道路i蹦i从业人员

从业资格j正（普通货枷）核发

（新申请）戎］事指弓｜》的通矢［］

长三角各市（区）交通运输局:

为更好服务长三角区域一体化发展国家战略’进一步推动交

通运输现代化发展’深化交通运输领域合作成果’便利道路运输

从业人员从业资格证办理’沪苏浙皖三省一市交通运输厅（委）

联合制定了《长三角地区道路运输从业人员从业资格证（普通货

物）核发（新申请）办事指弓｜》’现予以印发’请遵照执行°

-2-

｜■

长三角地区道路运输从业人员从业资格证
（普通货物）核发（新申请）办事指引

＿｀适用范围

涉及的内容:户籍地或者暂住地在三省一市的道路运输从业

人员’新申请道路普通货物运输驾驶员从业资格证认定·

适用对象:个人。

二｀事项审查类型

前审后批°

三｀法律及文件依据

1.《中华人民共和国道路运输条例》

第二十二条从事货运经营的驾驶人员’应当符合下列条件:

（一）取得相应的机动车驾驶证;

（二）年龄不超过60周岁;

（三）经设区的市级道路运输管理机构对有关货运法律法

规、机动车维修和货物装载保管基本知识考试合格。

2.《道路运输从业人员管理规定》（2019修正）

第二十九条道路运输从业人员从业资格证件有效期为6年°

3.《交通运输部办公厅关于做好道路货物运输驾驶员从业资

格考试制度改革有关工作的通知》（交办运〔2020〕66号）

四｀受理机构

—3—

长三角地区设区市交通运输主管部门。

五｀决定机构

长三角地区设区市交通运输主管部门°

六｀数量限制

无°

七｀申请条件

（一）取得相应的机动车驾驶证;

（二）取得相应的机动车驾驶员培训结业证书;

（三）年龄不超过60周岁;

（四）掌握相关道路货物运输法规、机动车维修和货物装

保管基本知识°

∧｀禁止性要求

无。

九｀申请材料

（一）《办事事项申请书》（网上办理无需提供’直接输入（一）《办事事项申请书》（网上办理无需提供’直接输入

载

申

请信息’系统自动生成;窗口办理时由申请人告知申请事项信息’

经办机构系统自动生成’申请人签字或盖章确认）;

（二）申请人身份证（共享获取’如数据不全则需申请者

交）;

（三）申请人机动车驾驶证（共享获取’如数据不全则需

请者提交）;

提

申

（四）近期二寸免冠彩色证件照片2张°（共享获取’如数

—4＿

据不全则需申请者提交）;

（五）机动车驾驶员培训结业证书（共享获取’如数据不全

则需申请者提交）。

十｀申请接收

申请方式:网上申请、窗口申请

联系电话:各地主管部门联系电话

办公地址:各地主管部门办公地址

申请网址: https:／／zwdt.sh.gov.cn／（上海）

https:／／www.jszwfw.gov.cn／（江苏）

http:／／www。zjzwfw.gov.cn（浙江）

https:／／www.ahzwfw.gov.cn／（安徽）

掌上办APP:随申办（上海）、江苏政务服务（江苏）、浙里办

（浙江）、皖事通（安徽）·

十ˉ｀办理基本流程（ˉ般流程）

（一）申请: 申请人向长三角地区交通运输窗口提交申请材

料’或在长三角各省级政务服务网、APP进行网上申报’并选择

结果送达方式°

（二）受理:窗口单位受理以及网上申报按照“谁受理、谁

办理’’对申请材料进行初步审核.

（三）审查／核准:提交材料是否齐全、是否符合法定形式;

材料需要核实的’核实相关材料.

（四）决定:根据审核情况’由受理机关作出准予许可或不

—5—

予许可的决定·

（五）送达: 根据申请人选择的送达方式将加盖受理机关印

章的从业资格证送达·

十二｀办理方式

网上办理、窗口办理。

＋三｀办结时限

20个工作日。

十四｀收费依据及标准

无。

十五｀审批结果

依法颁发道路普通货物运输驾驶员从业资格证°

＋六｀结果送达

自作出决定之日起10个工作日内送达。

送达方式:网上送达、窗口领取（直接

十七｀行政相对人权利和义务

（一）符合法定条件、标准的申请人有

平等权利’行政机关不得歧视。

（二）行政机关依法作出不予行政许可

说明理由’并告知申请人享有依法申请行政

讼的权利。

（三）申请人申请行政许可’应当如实

材料和反映真实情况’并对其申请材料实质

送达）、邮寄送达°

依法取得行政许可的

的书面决定的’应当

复议或者提起行政诉

向行政机关提交有关

内容的真实性负责 ◎

—6—

＋∧｀咨询途径

电话咨询:各地主管部门咨询电话·

咨询网址: https:／／zwdt.sh.gov.cn／（上海）;

https:／／www.jszwfw.gov。cn／（江苏）;

http:／／zxts.zjzwfw.gov.cn／wsdt／（浙江）;

https:／／www.ahzwfw.gov.cn／（安徽）°

十九｀监督投诉渠道

电话投诉:各地主管部门投诉电话·

投诉网址: https:／／zwdt.sh.gov.cn／（上海）;

https:／／www.jszwfw。gov.cn／（江苏）;

http:／／zxts.zjzwfw.gov.cn／wsdt／（浙江）;

https:／／www.ahzwfw.gov.cn／（安徽）°

二十｀办公地址和时间

办公地址:各地主管部门办公地址·

办公时间:各地主管部门办公时间。

二十-｀办理进程和结果公开查询

电话查询:各地主管部门咨询电话。

网上查询: https:／／zwdt.sh。gov.cn／（上海）;

https:／／www.jszwfw.gov.cn／（江苏）;

http:／／zxts.zjzwfw.gov.cn／wsdt／（浙江）;

https:／／www.ahzwfw.gov.cn／（安徽）。

-7-

二十二｀办事者到办事现场次数

0次。

附件:长三角地区道路运输从业人员从业资格证（普通货

核发（新申请）流程图

物 ）

-8—

附件

长三角道路运输从业人员从业资格证（普通货物）核发（新申请）流程图

省级道路运输审批系统
（核发」也:沪苏浙皖任何一地）

省级数据共享平台
＾
口郭让

＾棚级省 省级道路运输审批系统
长三角数据交换枢纽

（核发地:沪苏浙皖任何一地） 〔培训结业地:沪苏浙皖任何一地） （培训结业地:沪苏浙皖任何一地）

开始 一

下↑瓣拳蘸
请
传

申
上

登记

材料 ｜

撇蹦≤霉
｜…≡

司…鳃

省级大数据部门数据共享

交换平台（代办省份）

生成电子证照

公
信
信
证

潍麓
结业信息

屯蟹腮
鹤 题］

←
←

—

结业循,恩

受理 行政审批系统
荔瓣

是否受理
’
已『＝＝-

‖ˉN

阻
～
批

不受理
审

许可?

雨
许可

是否「亩＝～

lN

不予许可｜｜准予

发证

结束

—9＿

抄送:长三角区域合作办公室、浙江省大数据发展管理局、上海市大数据

中心、江苏省政务服务管理办公室、安徽省数据资源管理局·

—10—